
2024 年 12 月 23 日 
九州旅客鉄道株式会社 

 

 

ＪＲ九州高速船株式会社の船舶事業撤退に関するお知らせ 

 

 

当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社であるＪＲ九州高速船株式会社（以下、「Ｊ

Ｒ九州高速船」という）の船舶事業撤退について決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。  

 

クイーンビートルの運航再開をお待ちいただいたお客さま、運航再開に向けて協力いただいた皆さ

まのご期待に沿えなかったことを深くお詫び申し上げるとともに、長年にわたりＪＲ九州高速船の日

韓航路等を支えてくださった皆さまに心より感謝申し上げます。 

 

記 

 

１．事業撤退の理由 

   当社とＪＲ九州高速船は、クイーンビートルの運航再開に向けて、ＪＲ九州高速船の安全管理

体制を見直し、会社全体での安全意識の醸成に取り組むとともに、船体のハード対策を検討して

まいりました。しかしながら、外部専門家の方々のご意見も賜り検討する中、ハード対策を施し

ても船体へのクラック発生のリスクを完全に払拭することができず、当社としては、運航再開の

ための確実な安全が担保できないと判断しました。その上で、今後の継続的な事業運営等を総合

的に勘案した結果、ＪＲ九州高速船の船舶事業から撤退することを決定いたしました。 

 

２．ＪＲ九州高速船の概要 

（１）名称 ＪＲ九州高速船株式会社 

（２）所在地 福岡市博多区沖浜町 14番１号 

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大羽 健司 

（４）事業内容 海上運送事業等 

（５）資本金 １億円 

（６）設立年月日 2005 年８月１日 

（７）大株主及び持株比率 九州旅客鉄道株式会社 100％ 

（８）従業員数  70 名  ※2024 年 12 月 23 日現在 

（９）直近の経営成績 

決算期 2023 年３月期 2024 年３月期 
2025 年３月期 

第２四半期 

 売上高 277 百万円 1,679 百万円 514 百万円 

経常利益 ▲694 百万円 33 百万円 ▲424 百万円 

 

３．今後の事業撤退の流れ 

 船舶事業に関わる事業の届出等については、関係機関等との調整が完了次第、廃止予定です。

また、その後の捜査の対応等が全て完了後に、会社は清算する予定です。 

 

４．今後の見通し 

本件に関して、連結業績に与える大きな影響はありません。今後、開示すべき事項が生じた場

合には、速やかにお知らせいたします。 

 

以 上 

 


